
Gaceta 
Legislativa 

 

Año III Palacio Legislativo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 11 de abril de 2024 Número 131 

 

ANEXO A 
 

 
 
 
 

 Lectura de la correspondencia recibida. 
 
 
 
 

Tercer Año de Ejercicio Constitucional 
Primer Receso 

11 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

1.- NUMERO DE OFICIO: DMAO/D-XXVI/015/2024
FECHA DE OFICIO: 29/02/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADA MAGALY ARMENTA OLIVEROS
ASUNTO:
SOLICITA LICENCIA SIN GOCE DE SUELDO PARA SEPARARSE DEL CARGO DE DIPUTADA DE LA
LXVI LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO, A PARTIR DEL 1° DE MARZO AL 3
DE JUNIO DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE TOMA CONOCIMIENTO PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE
HAYA LUGAR, Y SE SOMETERÁ A CONSIDERACIÓN EN LA PRÓXIMA SESIÓN PLENARIA

2.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 09/04/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADO RAMÓN DÍAZ ÁVILA
ASUNTO:
SOLICITA LICENCIA TEMPORAL PARA SEPARARSE DEL CARGO DE DIPUTADO DE LA LXVI
LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO, POR UN PERIODO DE SESENTA DÍAS, A PARTIR DEL
15 DE ABRIL DEL 2024
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE TOMA CONOCIMIENTO PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE
HAYA LUGAR, Y SE SOMETERÁ A CONSIDERACIÓN EN LA PRÓXIMA SESIÓN PLENARIA

3.- NUMERO DE OFICIO: S/N
FECHA DE OFICIO: 02/04/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADO JOSÉ LUIS TEHUINTLE XOCUA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO SU SEPARACIÓN COMO INTEGRANTE DEL GRUPO LEGISLATIVO
MIXTO «TRABAJO Y FUERZA» A PARTIR DEL 2 DE ABRIL DEL AÑO EN CURSO
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA, Y DE CONFORMIDAD CON LO
ESTABLECIDO POR EL ARTÍCULO 28 DE LA LEY ORGÁNICA DEL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO
DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, ESTA PRESIDENCIA ORDENA HACER EL REGISTRO
CORRESPONDIENTE

4.- NUMERO DE OFICIO: LXIII/3o/PMD/SSP/DPL/0958/2024

Página 1 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

FECHA DE OFICIO: 21/02/2024
PROMOVENTE:
DIPUTADA LETICIA MOSSO HERNÁNDEZ, PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA DEL CONGRESO
DEL ESTADO DE GUERRERO
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO QUE EN SESIÓN CELEBRADA EL 21 DE FEBRERO DEL AÑO EN CURSO,
SE APROBÓ EL ACUERDO QUE EXHORTA A LA CÁMARA DE DIPUTADOS DEL H. CONGRESO DE LA
UNIÓN, A FIN DE QUE SE CONTINÚE CON EL PROCESO LEGISLATIVO ANTE EL PLENO, RESPECTO
DEL DICTAMEN DE LA INICIATIVA QUE REFORMA LOS ARTÍCULOS TRANSITORIOS CUARTO Y
SÉPTIMO DE LA LEY DE INSTITUTO DE SEGURIDAD Y SERVICIOS SOCIALES DE LOS
TRABAJADORES DEL ESTADO, FORMULADO POR LA COMISIÓN DE SEGURIDAD SOCIAL DE ESA
SOBERANÍA. LO ANTERIOR, PARA SU ADHESIÓN EN SU CASO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

5.- NUMERO DE OFICIO: SFP/0509/2024
FECHA DE OFICIO: 21/03/2024
PROMOVENTE:
SECRETARIO DE FINANZAS Y PLANEACIÓN DEL GOBIERNO DEL ESTADO
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR A TÍTULO ONEROSO DOS VEHÍCULOS QUE SON
PROPIEDAD DEL GOBIERNO DEL ESTADO, ASIGNADOS AL INSTITUTO VERACRUZANO DE LAS
MUJERES
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA DEL ESTADO, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

6.- NUMERO DE OFICIO: SEC/111/2024
FECHA DE OFICIO: 26/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE MARTÍNEZ DE LA TORRE
ASUNTO:
INFORMA DE LA LICENCIA TEMPORAL DEL C. RODRIGO CALDERÓN SALAS, PRESIDENTE
MUNICIPAL DE ESE MUNICIPIO, PARA AUSENTARSE PROVISIONALMENTE DE SU CARGO SIN
GOCE DE SUELDO, POR UN TÉRMINO DE 60 DÍAS NATURALES, A PARTIR DEL 1° DE ABRIL AL 30
DE MAYO DE 2024
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

Página 2 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

7.- NUMERO DE OFICIO: SHA/MZ/102/2024
FECHA DE OFICIO: 27/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ZENTLA
ASUNTO:
INFORMA DE LA LICENCIA TEMPORAL DEL C. RAFAEL LÓPEZ HERNÁNDEZ, PRESIDENTE
MUNICIPAL DE ESE AYUNTAMIENTO, POR UN PLAZO ADICIONAL DE 28 DÍAS A LA AUTORIZADA
POR ESE CABILDO, POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 1° AL 28 DE ABRIL DEL AÑO EN CURSO.
ASIMISMO COMUNICAN QUE LA C. YENIVET MUNGUÍA LUNA, SÍNDICA CONTINUARÁ
DESEMPEÑANDO LAS FUNCIONES DE PRESIDENTA MUNICIPAL Y QUE LA C. SONIA AIDE
HERNÁNDEZ FIGUEROA, REGIDORA PRIMERA SEGUIRÁ EJERCIENDO LAS FUNCIONES DE
SÍNDICO Y SOLICITA EL LLAMADO DE LA C. MITZI PÁEZ GARFIAS, REGIDORA PRIMERA SUPLENTE
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA, Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 24 DE
LA LEY ORGÁNICA DEL MUNICIPIO LIBRE, SE DECLARA IMPROCEDENTE LA SOLICITUD DE
LLAMADO DE LA REGIDORA PRIMERA SUPLENTE

8.- NUMERO DE OFICIO: SEC/2024/41
FECHA DE OFICIO: 11/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CALCAHUALCO
ASUNTO:
INFORMA LA AUSENCIA DEL C. JOSÉ LUIS LUNA MARTÍNEZ, SUBAGENTE MUNICIPAL DE LA
LOCALIDAD «MAQUILIXHUATLA» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO, Y LA DESIGNACIÓN DEL C.
FIDEL MARTÍNEZ SÁNCHEZ COMO SUBAGENTE MUNICIPAL DE ESE LUGAR
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

9.- NUMERO DE OFICIO: 69
FECHA DE OFICIO: 18/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE CHICONTEPEC
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA RENUNCIA DEL C. BARDOMIANO CRUZ SAN JUAN, SUBAGENTE
MUNICIPAL DE LA LOCALIDAD «LAS GÜIRAS» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO Y DEL LLAMADO
DEL C. JORGE MARTÍNEZ CRUZ, SUBAGENTE MUNICIPAL SUPLENTE
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

Página 3 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

10.- NUMERO DE OFICIO:SG-216/2024
FECHA DE OFICIO: 26/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE MINATITLÁN
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA AUSENCIA DEFINITIVA DE LOS CC. RUBÉN RAMÍREZ GALMICH Y
ELISEO ÁNGELES VELÁZQUEZ, SUBAGENTES MUNICIPALES DE LAS LOCALIDADES DE
«NOPALAPA» Y «EL DEPÓSITO», AMBAS PERTENECIENTES A ESE MUNICIPIO Y EL LLAMADO DE
LOS CC. MISAEL MEZO ACULTECO Y OCTAVIO CARRASCO MÉRIDA, SUBAGENTES MUNICIPALES
SUPLENTES. ASIMISMO INFORMA LA RENUNCIA DEL C. PATRICIO SOTO CRUZ, AGENTE
MUNICIPAL DE LA CONGREGACIÓN «LA CEIBA BONITA» DE ESE LUGAR, Y EL LLAMADO DEL C.
LUIS RAMOS SOTO, AGENTE MUNICIPAL SUPLENTE
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

11.- NUMERO DE OFICIO:0169/03/2024
FECHA DE OFICIO: 25/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TIHUATLÁN
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO QUE SE ENCUENTRA EN PRISIÓN OFICIOSA EL C. JAIME ALBERTO
MENDOZA REYES, SUBAGENTE MUNICIPAL DE LA LOCALIDAD «RICARDO FLORES MAGON»
PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO. ASIMISMO INFORMA DEL LLAMADO DEL C. MARCO ANTONIO
BAUTISTA PASARAN, SUBAGENTE MUNICIPAL SUPLENTE
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

12.- NUMERO DE OFICIO:SIN/UXP/70/2024
FECHA DE OFICIO: 16/02/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE UXPANAPA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LA RENUNCIA DEL C. CECILIO DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ, SUBAGENTE
MUNICIPAL DE LA LOCALIDAD «EL LUCHADOR» PERTENECIENTE A ESE MUNICIPIO Y EL LLAMADO
DEL C. CARLOS LÓPEZ ROBLES, SUBAGENTE MUNICIPAL SUPLENTE. ASIMISMO INFORMA EL
RESULTADO DE LA ELECCIÓN EXTRAORDINARIA EN LA CONGREGACIÓN «POBLADO 5» DE ESE
LUGAR, Y LA TOMA DE PROTESTA DEL C. RENÉ RAMÍREZ LUCAS COMO SUBAGENTE MUNICIPAL
ACUERDO:
ESTA DIPUTACIÓN PERMANENTE SE DA POR ENTERADA

Página 4 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

13.- NUMERO DE OFICIO:0170/03/2024
FECHA DE OFICIO: 25/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TIHUATLÁN
ASUNTO:
INFORMA EL FALLECIMIENTO DEL C. HÉCTOR ISIDRO FUENTES VALDERRÁBANO, AGENTE
MUNICIPAL SUPLENTE EN FUNCIONES DE LA CONGREGACIÓN «EL COPAL» PERTENECIENTE A
ESE MUNICIPIO Y EL LLAMADO DEL C. GUSTAVO LÓPEZ MORALES PARA QUE OCUPE DICHO
CARGO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE ORGANIZACIÓN POLÍTICA Y PROCESOS
ELECTORALES, PARA LA ORIENTACIÓN DEL TRÁMITE CORRESPONDIENTE

14.- NUMERO DE OFICIO:AAL/SRIA/010/2024
FECHA DE OFICIO: 26/02/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ALTO LUCERO DE GUTIÉRREZ BARRIOS
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA CELEBRAR CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL SISTEMA
PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA DEL ESTADO, PARA LA OPERACIÓN DE LOS
PROGRAMAS ALIMENTARIOS: DESAYUNOS ESCOLARES EN SUS MODALIDADES FRÍOS Y
CALIENTES, ASISTENCIA SOCIAL ALIMENTARIA A PERSONAS DE ATENCIÓN PRIORITARIA Y
ASISTENCIA SOCIAL ALIMENTARIA A PERSONAS EN SITUACIÓN DE EMERGENCIA Y DESASTRE
PARA EL EJERCICIO 2022-2025
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE BIENESTAR Y DESARROLLO SOCIAL, PARA SU
ESTUDIO Y DICTAMEN

15.- NUMERO DE OFICIO:SECRE/037/2024 Y ACL/2024/048
FECHA DE OFICIO: 12/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE COATZINTLA Y OLUTA
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA CELEBRAR CONVENIO DE COLABORACIÓN CON EL ORGANISMO
PÚBLICO DESCENTRALIZADO «SERVICIOS DE SALUD DE VERACRUZ», PARA COORDINAR
SERVICIOS DE TRASLADO DE PACIENTES Y ATENCIÓN PREHOSPITALARIA, MEDIANTE LA
DISPOSICIÓN DE UN VEHÍCULO TIPO AMBULANCIA
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE SALUD Y ASISTENCIA, PARA

Página 5 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

SU ESTUDIO Y DICTAMEN

16.- NUMERO DE OFICIO:159/2024
FECHA DE OFICIO: 06/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE LAS VIGAS DE RAMÍREZ
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA SUSCRIBIR CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA EN
MATERIA DE CATASTRO, CON LA SECRETARÍA DE GOBIERNO DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ESTUDIO Y
DICTAMEN

17.- NUMERO DE OFICIO:188, 189, 192, 193, 194, 204, PM/025/2024 Y PM/025
FECHA DE OFICIO: 26/02/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTOS DE ÁLAMO TEPAMACHE (6) Y MECATLÁN (2)
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA ENAJENAR TERRENOS DE PROPIEDAD MUNICIPAL, A FAVOR DE
DIVERSAS INSTITUCIONES PÚBLICAS Y DE SUS POSEEDORES
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS OCHO SOLICITUDES A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL,
PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN, Y PARA SU OPINIÓN EN EL CASO DE LAS INSTITUCIONES
EDUCATIVAS, A LA COMISIÓN ESPECIAL «PARA LA ATENCIÓN Y SEGUIMIENTO DE LA
REGULARIZACIÓN Y SITUACIÓN JURÍDICA DE LOS PREDIOS ESCOLARES»

18.- NUMERO DE OFICIO:PMO/204/2024
FECHA DE OFICIO: 03/04/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE ORIZABA
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA DAR DE BAJA CINCUENTA Y DOS UNIDADES VEHICULARES
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE HACIENDA MUNICIPAL, PARA SU ATENCIÓN
PROCEDENTE

19.- NUMERO DE OFICIO:SOCONUSCO/PRES/0336/2024

Página 6 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

FECHA DE OFICIO: 01/04/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE SOCONUSCO
ASUNTO:
SOLICITA SE DEJE SIN EFECTO EL ACUERDO APROBADO POR ESTA LXVI LEGISLATURA DEL H.
CONGRESO DEL ESTADO, EN SESIÓN CELEBRADA EL 18 DE JULIO DE 2023, PUBLICADO EN LA
GACETA OFICIAL NÚMERO EXTRAORDINARIO 306 DEL 2 DE AGOSTO DE ESE MISMO AÑO, QUE
AUTORIZÓ DONAR DE MANERA CONDICIONAL Y EN SU CASO REVOCABLE, TRES FRACCIONES DE
TERRENOS PERTENECIENTES AL FUNDO LEGAL DE SU MUNICIPIO, A FAVOR DEL GOBIERNO DEL
ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DE VERACRUZ, PARA USO EXCLUSIVO
DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS. LO ANTERIOR, PARA QUE SE REALICE LA CORRECCIÓN DE LAS
MEDIDAS Y COLINDANCIAS DE LA ESCUELA PRIMARIA «BENITO JUÁREZ» DE ESE LUGAR
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE DESARROLLO URBANO, ORDENAMIENTO
TERRITORIAL, VIVIENDA Y FUNDO LEGAL, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

20.- NUMERO DE OFICIO:025 Y SN
FECHA DE OFICIO: 12/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TAMALÍN (2)
ASUNTO:
SOLICITA AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR DIVERSAS ACCIONES PARA EL PAGO DE LAUDOS
LABORALES EMITIDOS POR EL TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNENSE AMBAS SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE HACIENDA
MUNICIPAL, Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

21.- NUMERO DE OFICIO:SIND/066/2024
FECHA DE OFICIO: 12/03/2024
PROMOVENTE:
C. ANGÉLICA MARÍA ASCENCIO SANTIAGO, SÍNDICA DEL AYUNTAMIENTO DE IXHUATLÁN DEL
SURESTE
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO QUE NO ES SU FIRMA LA QUE SE ENCUENTRA SUSCRITA EN EL
CONVENIO DE COORDINACIÓN CON EL GOBIERNO DE ESTADO, A TRAVÉS DE LA SECRETARÍA DE
FINANZAS Y PLANEACIÓN, CON CARGO AL FONDO «CAMINOS Y PUENTES FEDERALES DE
INGRESOS Y SERVICIOS CONEXOS»
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

Página 7 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

22.- NUMERO DE OFICIO:PMI/071/2024
FECHA DE OFICIO: 20/03/2024
PROMOVENTE:
C. AUGUSTO NAHÚM ÁLVAREZ PELLICO, PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE
IXTACZOQUITLÁN
ASUNTO:
SOLICITA INTERVENCIÓN RESPECTO DE LAS AUSENCIAS A LAS SESIONES DE CABILDO DE LOS
CC. ENRIQUETA VICTORINA APARICIO TRUJILLO, SÍNDICA; ROBERTO TRINIDAD GONZÁLEZ CRUZ,
GILDA SALINAS GONZÁLEZ, OSCAR MIGUEL MACIEL DORANTES, JUAN MANUEL HERNÁNDEZ
LOBATO, DAVID ALTOBELI APALE JUÁREZ Y MARÍA DE LOS ÁNGELES HERNÁNDEZ OCHOA,
REGIDORES PRIMERO, SEGUNDA, TERCERO, QUINTO, SEXTO Y NOVENA, RESPECTIVAMENTE, DE
ESE AYUNTAMIENTO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

23.- NUMERO DE OFICIO:047/2024
FECHA DE OFICIO: 06/03/2024
PROMOVENTE:
AYUNTAMIENTO DE TECOLUTLA
ASUNTO:
HACE DEL CONOCIMIENTO LAS INASISTENCIAS SIN CAUSA JUSTIFICADA CALIFICADA POR EL
CABILDO DEL C. FLORENTINO ARROYO RAMÍREZ, REGIDOR SEGUNDO DE ESE AYUNTAMIENTO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

24.- NUMERO DE OFICIO:27/2024/R1
FECHA DE OFICIO: 04/03/2024
PROMOVENTE:
C. HABACUC GUZMÁN MÉNDEZ, REGIDOR PRIMERO DEL AYUNTAMIENTO DE TLAPACOYAN
ASUNTO:
MANIFIESTA IRREGULARIDADES DURANTE EL DESARROLLO DE LAS SESIONES DE CABILDO POR
EDILES Y SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPALES
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

25.- NUMERO DE OFICIO:SIN-VA-038/2024
FECHA DE OFICIO: 21/03/2024
PROMOVENTE:

Página 8 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

CC. FIDEL HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ,  JOAQUINA CONTRERAS PLATAS Y MARCOS LÓPEZ CRUZ,
SÍNDICO Y REGIDORES PRIMERA Y SEGUNDO DEL AYUNTAMIENTO DE VILLA ALDAMA
ASUNTO:
HACEN DEL CONOCIMIENTO DIVERSAS IRREGULARIDADES EN EL DESARROLLO DE LAS
SESIONES DE CABILDO POR PARTE DE LA C. GUADALUPE ROMERO SÁNCHEZ, PRESIDENTA
MUNICIPAL DE ESE LUGAR
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

26.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 21/03/2024
PROMOVENTE:
C. VÍCTOR MANUEL RUIZ PÉREZ
ASUNTO:
SOLICITA INTERVENCIÓN RESPECTO DE DIVERSAS ACCIONES COMETIDAS EN CONTRA DE SUS
BIENES INMUEBLES, POR LOS CC. GUADALUPE ROMERO SÁNCHEZ Y FIDEL HERNÁNDEZ
GUTIÉRREZ, PRESIDENTA MUNICIPAL Y SÍNDICO DEL AYUNTAMIENTO DE VILLA ALDAMA
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

27.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 13/04/2024
PROMOVENTE:
C. ELÍAS APOLINAR  ZAVALA JUÁREZ
ASUNTO:
SOLICITA INTERVENCIÓN RESPECTO DE DIVERSAS ACCIONES REALIZADAS EN CONTRA DE SUS
BIENES, POR PARTE DE LA C. PATRICIA BALCÁZAR CASTELÁN, SÍNDICA DEL AYUNTAMIENTO DE
JAMAPA
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

28.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 28/02/2024
PROMOVENTE:
C. PEDRO PÉREZ
ASUNTO:
INFORMA DE DIVERSOS CASOS DE NEPOTISMO EN EL AYUNTAMIENTO DE NARANJOS-AMATLÁN,
COMETIDO POR EDILES MUNICIPALES

Página 9 de 10



LXVI LEGISLATURA DEL CONGRESO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE
LA LLAVE.

TERCER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL
PRIMER RECESO

RELACIÓN DE LOS ASUNTOS A TRATAR EN EL PUNTO DE LECTURA DE
CORRESPONDENCIA DE LA QUINTA SESION ORDINARIA A CELEBRARSE EL  11

DE ABRIL DE 2024

ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE GOBERNACIÓN, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

29.- NUMERO DE OFICIO:S/N
FECHA DE OFICIO: 27/02/2024
PROMOVENTE:
EXTRABAJADORES DEL AYUNTAMIENTO DE HUILOAPAN DE CUAUHTÉMOC
ASUNTO:
SOLICITAN SE CONMINE A LOS EDILES MUNICIPALES DEL AYUNTAMIENTO DE ESE LUGAR, PARA
QUE SE DÉ CUMPLIMIENTO A UN LAUDO EMITIDO POR EL TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y
ARBITRAJE DEL ESTADO
ACUERDO:
TÚRNESE A LA COMISIÓN PERMANENTE DE VIGILANCIA, PARA SU ATENCIÓN PROCEDENTE

30.- NUMERO DE OFICIO:S/N (8)
FECHA DE OFICIO: 21/03/2024
PROMOVENTE:
DIVERSOS CIUDADANOS DE LA ENTIDAD (8)
ASUNTO:
SOLICITAN AUTORIZACIÓN PARA DESEMPEÑAR DOS EMPLEOS EN INSTITUCIONES PÚBLICAS DE
SALUD, CUYOS HORARIOS Y JORNADAS SON COMPATIBLES
ACUERDO:
TÚRNENSE LAS OCHO SOLICITUDES A LAS COMISIONES PERMANENTES UNIDAS DE SALUD Y
ASISTENCIA, Y DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, PARA SU ESTUDIO Y DICTAMEN

Página 10 de 10



Gaceta Legislativa 131                                                                                                                         Primer Receso 
Jueves 11 de abril de 2024                                                                   Quinta Sesión de la Diputación Permanente 

 

 

 
F U N D A M E N T O  L E G A L  

 

La Gaceta Legislativa es un órgano oficial de difusión interna del Congreso del Estado de Veracruz, 

con la que se comunicará, en la víspera de las sesiones de la H. LXVI Legislatura, los asuntos que trata-

rán y debatirán los diputados durante los períodos de sesiones ordinarias, de las sesiones de la Dipu-

tación Permanente en los recesos del Congreso. Asimismo, se reportarán los asuntos a debatir en el ca-

so de que se convoque a períodos de sesiones extraordinarias. Por lo tanto, con fundamento en el ar-

tículo 161 del Reglamento para el Gobierno Interior del Poder Legislativo, la Gaceta Legislativa, sólo 

servirá como instrumento de apoyo al Congreso en el desarrollo de sus trabajos legislativos.  

 

La redacción de los documentos publicados en la Gaceta Legislativa es responsabilidad de quien los 

emite.  

  

En la Gaceta Legislativa se incluye el orden del día de las sesiones, las iniciativas de ley o decreto, o an-

te el Congreso de la Unión, los dictámenes de ley, decreto o acuerdo, emitidos por las comisiones; así 

como se citan únicamente los temas de los puntos de acuerdo de la Junta de Coordinación Política y de 

cualquier otro órgano del Congreso, así como de los pronunciamientos y anteproyectos de punto de 

acuerdo de los grupos legislativos o de los diputados en lo particular.  

  

La Gaceta Legislativa informará de las actividades diversas que se realicen en el Palacio Legislativo, así 

como las comparecencias ante comisiones permanentes de los servidores públicos del Poder Ejecutivo.  

 

De conformidad a lo establecido por el artículo 32 de la Constitución Política y el artículo 17, fracción 

IX, de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, ambas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se ha-

rá del conocimiento público, a través de la Gaceta Legislativa, los informes de actividades legislativas 

de los diputados de representación proporcional. 

 

La Gaceta Legislativa se publicará en la página web del Congreso, la cual podrá ser consultada en la 

dirección de Internet siguiente: www.legisver.gob.mx.  

 

Esta página se actualizará en la víspera de las sesiones.  

 

Palacio Legislativo 
Departamento del Diario de los Debates 

Av. Encanto esq. Lázaro Cárdenas. 
Col. El Mirador. C.P. 91170, Xalapa, Veracruz. 

Tel. 22 88 42 05 00  Ext. 3124 
 
 

DIPUTACIÓN PERMANENTE DE LA LXVI LEGISLATURA 



Gaceta Legislativa 131                                                                                                                         Primer Receso 
Jueves 11 de abril de 2024                                                                   Quinta Sesión de la Diputación Permanente 

 

 

 
 
 

DIP. ADRIANA ESTHER MARTÍNEZ SÁNCHEZ 
Presidenta 

 
DIP. JAIME ENRIQUE DE LA GARZA MARTÍNEZ 

Vicepresidente 
 

DIP. ARIANNA GUADALUPE ÁNGELES AGUIRRE 
Secretaria 

 
Vocales 

 
DIP. CECILIA JOSEFINA GUEVARA GUEMBE. 

DIP. ROSALINDA GALINDO SILVA. 
DIP. GENARO IBÁÑEZ MARTÍNEZ. 

DIP. MARGARITA CORRO MENDOZA. 
DIP. ILLYA DOLORES ESCOBAR MARTÍNEZ. 

DIP. CITLALI MEDELLÍN CAREAGA. 
DIP. JUAN ENRIQUE SANTOS MENDOZA. 

 
 
 

JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA 
 

DIP. JUAN JAVIER GÓMEZ CAZARÍN 
Coordinador del Grupo Legislativo de Morena 

Presidente 
 

DIP. ENRIQUE CAMBRANIS TORRES 
Coordinador del Grupo Legislativo del Partido Acción Nacional 

 
DIP. CITLALI MEDELLÍN CAREAGA 

Coordinadora del Grupo Legislativo Por Amor a Veracruz Verde  
 

DIP. RAMÓN DÍAZ ÁVILA 
Coordinador del Grupo Legislativo  

 
 
 

ÁREA ADMINISTRATIVA 
 

SECRETARÍA GENERAL DEL H. CONGRESO DEL ESTADO 
Lic. Domingo Bahena Corbalá 

 
SECRETARÍA DE SERVICIOS LEGISLATIVOS 

Mtra. Virna Edith Frizzi Quirasco 
 

DIRECCIÓN DE REGISTRO LEGISLATIVO Y PUBLICACIONES OFICIALES 
Lic. Lizbeth Hernández Capistrán 

 
DEPARTAMENTO DEL DIARIO DE LOS DEBATES 

Lic. Christian Toral Fernández 
 
 
 

javascript:PDF('sintesisCurricularAdministrativos/FRIZZI%20QUIRASCO%20VIRNA%20EDITHact.pdf');

